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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria —Viada-Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry and Rural
Development

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) -NR.13/2024 .,

PER VLERESIMIN DHE KOMPENSIMIN E KAFSHEVE TE
ASGJESUARA PER SHKAK TE SEMUNDJEVE INFEKTIVE

1 Udhézim Administrativ (MBPZHR) - NR. 13/2024 pér vlerésimin dhe kompensimin e kafshéve t& asgjésuara pér
shkak t& sémundjeve infektive i nénshkruar nga Ministri i Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural me Vendim me

Ref. KM-250/24 & datés 10.07.2024.



Ministri i Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

N& mbéshtetje t& nenit 9, paragrafi 9.1, 9.2, (b) 9.3 dhe 9.4, neni 10 paragrafi 10.2 t& Ligjit Nr.2004/21
Pér Veterinaring, (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 18/01 Néntor 2007), nenit 11 paragrafi 1
nén paragrafi 1.5 t& Ligjit Nr.08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare Nr.34/18 Néntor
2022) si dhe nenit 9 paragrafi 2 t& Rregullores (QRK)- Nr. 17/2024 ¢ Punés s& Qeverisé s&€ Republikés s&¢ Kosovés
(21.06.2024),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR)-NR. 13/2024
PR VLERESIMIN DHE KOMPENSIMIN E KAFSHEVE T ASGJESUARA PiER SHKAK TE
SEMUNDJEVE INFEKTIVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me keté Udhézim Administrativ, pércaktohet vlera € kompensimit t& démit pér asgjésimin e kafshéve t&
gjalla té cilat asgjésohen pér shkak te sémundjeve infektive t& pércaktuara sipas listés se sémundjeve nga
Programi i Pare dhe Programi i Dyte t& Ligjit Nr.2004/21 pér Veterinaring.

Nenin 2
Fushéveprimit

Dispozitat e kétij Udh&zimi Administrativ jang t& detyrueshme pér zbatim nga Ag]enma ¢ Ushgimit dhe
Veterinarisé dhe t& gjithé veterinaret zyrtar si dhe t& gjithé personat qé marrin pjesé né€ procesin e
kompensimit t& démit pér asgjésimin e kafshéve t& gjalla t& cilat asgjésohen pér shkak sémundjeve
infektive.
Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété Udh&zim Administrativ kané kéto kuptime:

1.1. Ministria nénkupton Ministring pérgjegjése pér bujqési, pylltari dhe zhvillim rural;

1.2. AUV nénkupton Agjencing pérgjegjése pér Ushqim dhe Veterinari;

1.3. Person nénkupton personin fizik dhe juridik

2. Shprehjet e tjera t& pérdorura né kété Udhézim Administrativ e kané kuptimin e nj&jté ashtu si¢ jané
t& pércaktuar ne Ligjin Nr.2004/21 pér Veterinaring.




Neni 4
Therja e detyrueshme e kafshéve

1. Me qéllim t& sigurimit t& parandalimit, kontrollit dhe ¢rrénjosjes s& sémundjeve infektive t& kafshéve
t& dhéna né Listés nga Programi i paré dhe i dyt¢ t& Ligjit Nr. 2004/21 Pér Veterinaring, kafshet e
vértetuara si t& infektuara do t& theren nén kontrollin e veterinarit zyrtar.

2. Né rast t& shpérthimit t& ndonjé sémundje nga lista e Programit t& Paré, AUV definon zonat e mbrojtura
dhe t& vézhguara si dhe pronarét e kafshéve marrin kontribute financiare prej AUV pér ¢rrénjosjen e
sémundjes, si¢ mund t& vendos Ministri pér ¢do rast t& vecanté, varésisht prej kushteve prej t& cilave
pérbshen masat e zbatuara, e sé paku, izolimi i pronés nga koha e dyshimit pér prezencén e sémundjes ¢
deri te konfirmimi zyrtar i ekzistences s& sémundjes si dhe:

2.1. AUV urdhéron therjen e dhunshme t& llojeve té& kafshéve t& prekshme nga sémundjet, t€ cilat jané
prekur ose kontaminuar ose t& dyshuara se jang prekur ose kontaminuar, dhe shkatérrimin i tyre;

2.2. AUV urdhéron shkatérrimin e ushgimeve t& kontaminuara dhe pajisjeve t& kontaminuara, né
rastet kur artikujt e kontaminuar nuk mund t& dezinfektohen né pajtim me ket€ nen, dhe

2.3. AUV urdhéron pastrimin, dezinfektimin, desinsektimin dhe deratizimin e pronave dhe t&
pajisjeve né ato prona.
Neni 5
Kompensimi i démit

1. Pronarit t& cilit i jans therr, pérkatésisht i jang asgjésuar kafshét pér shkak t€ sémundjeve infektive si:

1.1. t& cilat jané eliminuar pér arsye se kané rezultuar pozitiv pér sémundje infektive gjaté gjurmimeve
diagnostikuese t& ushtruara nga shérbimi veterinar rajonal né zbatim t€ programit shtetéror t&€ masave
profilaktike veterinare, pas testimeve né terren dhe né bazé t€ rezultateve & analizave té kryera n&
laboratorét e autorizuar ose né laboratorin e Ushqimore dhe Veterinarisé,

1.2. kané ngordhur si pasojé e zbatimit nga shérbimi veterinar rajonal i masave t€ programit shtetéror
t& profilaksisé veterinare;

1.3. kang ngordhur si pasojé e njé sémundje kontrolli i s& cilés mbéshtetet;

1.4. kafshét e therura ne thertore pér konsum publik t& konstatuara nga inspektori veterinar, kafshét e
therura t& konstatuara nga veterinari n& bazé t& shenjave karakteristiké t& sémundjes dhe t&
konfirmuara edhe nga inspektori veterinar-AUV, pa analiza laboratorike vetém me Procesverbal dhe
foto nga vendi i ngjarjes.

2. Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisg, i béng kompensimin pér kafshét e asgjésuara n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér kafshét e llojit t&:

2.1.gjedhit t& infektuara nga: TBC, TSE, Bruceloza, Leukoza, Enzotike e Gjedhit, Afta Epizotike dhe
Antraksi;

2.2.deleve dhe dhive té infektuara nga: Bruceloza, Antraksi, Afta Epizotike dhe TBC;
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2.3.derrave t& infektuara nga: Mortaja Klasike e Derrave, Mortaja Afrikane e Derrave;

2.4.shpezéve t& infektuara nga: Mortaja Atipike e Shpezéve dhe Gripi i Shpendéve, dhe

2.5.bletéve - koshereve t& infektuara nga: Mortaja Amerikane dhe Evropiane e Bletéve.
11 — VLERESIMI DHE KOMPENSIMI I DEMIT

Neni 6
Kompensimi i démit pér kafshét e lojit t€ gjedhit

1. Pronarit t& kafshés sé Hojit t& gjedhit, i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura, pérkatésisht
asgjésuara, t& vértetuara si t& infektuara nga sémundja nga neni 5 paragrafi 2,t& kétij Udhézimi
Administrativ.

2. Lartésia e kompensimit t& démit pér kafshét e llojit t& gjedhit t& vértetuara me sémundjet infektive nga

neni 5 paragrafi 2, t& kétij Udh&zimi Administrativ, caktohet sipas racés, gjinisé dhe mosh&s n& pérputhje
me lartésing e vlerds se kompensimit t& pércaktuar né Tabelén 1, t& kétij Udhé&zim Administrativ.

3. Pér kompensimin e buallicave te asgjésuara si pasojé e sémundjeve infektive zbatohet vlera e
kompensimit e pércaktuar ne tabelén e me poshtme pér kafshét e racés fisnike, duke i respektuar te dhénat
pér moshén dhe gjining e pércaktuar ne tabelén e me poshtme.

Mosha Vlera e kompensimit ne Mosha Vlera ¢ kompensimit ne
euro euro
Raca | Racate | Racat
Raca | Racate | Racat Bushe | pérziera | Fisnike
Bushe | pérziera | Fisnike
Deri né moshén 3 | 300€ | 350€ 450€ Deri ne moshén 3 300€ 350€ 420€
muaj muaj
Nga 4 muaj deri ne | 460€ | 550€ 700€ | Nga4 muaj derine 6 | 450€ | S50€ 700€
6 muaj muaj
Nga 7 muaj deri ne | 650€ | 800€ 1000€ | Nga 7 muaj derine 9 | 650€ | 750€ 850€
9 muaj muaj
Nga 10 muaj deri | 750€ | 900€ 1250€ | Nga 10 muaj deri ne | 700€ | 900€ 1200€
ne 12 muaj 12 muaj ;
Nga 13 muaj deri 1000€ | 1250€ | 1500€ | Nga 13 muaj derine | 900€ | 1100€ | 1400€
ne 16 muaj 16 muaj
Nga 17 muaj deri | 1100€ | 1300€ | 1700€ | Nga 17 muaj deri 1000€ | 1200€ | 1600€
20 muaj 20 muaj
Nga 21 muaj deri | 1200€ | 1400€ | 1750€ | Nga 21 muaj deri ne | 1000€ 1500€ | 1700€
36 muaj 84 muaj
Nga 37 muaj 1100€ | 1300€ | 1600€ | Nga 85 muaj 900€ | 1250€ | 1550€




Neni 7
Kompensimi i démit pér kafshét e Hojit t& deleve dhe dhive

1. Pronarit t& kafshés sé llojit t& deleve dhe dhive, i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura
pérkatésisht asgjésuara, t& vértetuara si t& infektuara nga sémundja nga neni 5, paragrafi 2, nén paragrafi
2.2, t& kétij Udhézimi Administrativ.

2. Lartésia e kompensimit t& démit pronarit t€ kafshéve t& 1lojit t& deleve dhe dhive, nga neni 5,paragrafi
2, nén paragrafi 2.2, t& kétij Udhézimi Administrativ, béhet né pérputhje me lartésing e vler€s se
kompensimit sipas moshés sig &shté percaktuar né tabelén 2, t& kétij Udhézimi Administrativ.

3-6 muaj 60€
7-12 muaj (pjellja e par€ ) 90€
Mbi 12 muaj 120€

0-2 muaj 40€
3-6 muaj 60€
7-12 muaj (pjellja e pare) 90€
Mbi 12 muaj 115€
Neni 8

Kompensimi i démit pér kafshét e llojit t& derrit

1. Pronarit t& kafshés t& llojit t& derrit i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura, pérkatésisht
asgjésuara, t& vértetuara si t& infektuara nga sémundja nga neni 5, paragrafi 2, nén paragrafi 2.3, t& kétij
Udhézimi Administrativ.

2. Lartésia e kompensimit t¢ démit nga neni 5, paragrafi 2, nén paragrafi 2.3, t& ketij Udh&zimi
Administrativ &shté e pércaktuar sipas moshés dhe &shté e paraqitur né tabelén 3, t& keéti] Udhézimi

Administrativ.

Tabela Nr. 3.

0-2 muaj 50€

3-6 muaj 80€

Mbi 6 muaj 120€
Neni 9

Kompensimi i démit pér kategoring e shpezéve




1. Pronarit t€ llojit t& shpezéve, i takon kompensimi 1 démit pér shpezét e therura, pérkatésisht asgjésuara
{8 vértetuara si té infektuara nga sémundjet nga neni 5, paragrafi 2,nénparagrafi 2.4, t& k&tij Udhézimi

Administrativ.

2. Lartésia e kompensimit t& démit nga neni 5, paragrafi 2, nén paragrafi 2.4, t€ ketij Udh&zimi
Administrativ, &shté e pércaktuar sipas moshés dhe &shté e paragitur ne tabelén 4 dhe tabelén 4.1, t& kétij

Udhézimi Administrativ.

Zogjté njé ditor ( brojler/vojtje) 1€

Zogéza 18 javéshe 6.5€
Zogj brojler deri né 7 javé 3.5€
Pula vojse deri ne 12 mugj 5.5€
Pula vojse mbi 12 muaj 1.5¢€

Tabela 4.1 Shpezét e llojeve te tjera ne ekonomit familjare /komerciale

Qura (Biba ) 25€
Zogjé qure(Bibe) 3.5€
Gusa (Rosa ) 18€
Zogjé guse (Rose ) 3.5€
Pata (Shota ) 15€
Zogjé pate (Shote ) 5€
Péllumbat 10€
Pula 14€
Zogjé pule 2.5€
Shpezét e llojeve tjera 5€
Neni 10

Kompensimi i démit pér bleté
1. Pronarit t& 1lojit t& blet&ve, i takon kompensimi i démit pér bletét e asgjésuara vetém pér shoqérité te
cilat jang prezenté ne koshere, kané shenja klinike t& sémundjes dhe t€ vértetuara si te infektuara nga

sémundja nga neni 5, paragrafi 2, nén-paragrafi 2.5, t& kétij Udhézimi Administrativ.

). Lartésia e kompensimit t& démit pronarit t& llojit t& bletéve behet pér koshere t& bletéve, dhe €shté
paragitur né tabelén 5, t& kétij Udhgzimi Administrativ.

Tabela nr. 5

| Shoqéri - koshere bletésh nj &katéshe 140€
Shoqgri — koshere bletésh dykatéshe 170€
Shogéri - koshere bletésh me mbi dy e mé& shumé 180€
kate
Neni 11

Kompensimi pér kuaj dhe gomar/mushka
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Kompensimit pronaréve t& kafshéve t& llojit kuaj dhe gomar/mushka bghet sipas moshés, né pérputhje
me lartésing e vlerés sé kompensimit t& pércaktuar né tabelén 6, t& kéti] Udhézimi Administrativ.

Tabela nr. 6

0-3 muaj 100 €

4-12 muaj 250 €

Mbi 12muaj

0-3 muaj 80 €
4-12 muaj 150 €
Mbi 12 muaj 200 €
III. BURIMET FINANCIARE
Neni 12

Mjetet financiare

Shuma e kompensimit pér therje t& detyrueshme t& kafshéve t& dyshuara ose t& konfirmuara si t&
infektuara si dhe metodat pér hedhjen dhe asgjésimin e sigurte t& trupave 1€ tyre sigurohet nga burimet
financiare t& Agjencisé se Ushqimit dhe Veterinaris€.

Neni 13
Ményra e kompensimit t€ démit

1. Lartésia e kompensimit t& démit pér kafshét e infektuara- asgjésuara t& cilat jané t& pérfshira n€ ket&
Udhgzimi Administrativ jang pércaktuar né tabela, varésisht nga lloji i tyre.

2. Kafshét pér & cilat né bazé t& legjislacionit né fuqi, therja-asgjésimi &shté i detyrueshém pér shkak t&
sémundjeve infektive te tyre kompensohen nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisg, sipas tabelave t&
kétij Udhézimi Administrativ.

3. Kompensimi béhet me vendim t& veganté t€ cilit i bashkéngjitet edhe vlerésimi i démit nga ana e
komisionit pér vlerésim dhe déshmité tjera si procesverbali fotot nga vendi i asgjésimit, t& dhénat
personale t& pronarit t& kafshés si dhe dokumentacioni tjetér i nevojshém.

Neni 14
Tabela e vlerésimit

1. Tabelat e vlerésimeve né nenet 6, 7, 8, 9, 10, dhe 11, t& kétij Udhézimi Administrativ jané t€ bazuara
né ¢mimet aktuale t& tregut dhe jané siguruar nga informatat e grumbulluara t& shitjeve e t€ gjitha
kategorive t& kafshéve, t& lira nga sémundjet népér tregjet ¢ kafshéve né Republikén e Kosovés.

2. Té dhénat e shitjes sé& kafshéve grumbullohen g¢do vit pér t& mbéshtetur tabelat e vlerésimit dhe gmimet
¢ vendosura ne tabelat e lartcekur.



Neni 15
Analiza e té dhénave statistikore

Pér ¢do vit kalendarik analizohen t€ dhénat statistikore t& gmimit t& shitjeve pér periudhén 12 mujore pér
t'i mundésuar Agjencisé se Ushqimit dhe Veterinarisé€ qe t€ kalkuloj ¢mimin mesatar t& tregut pér secilén

kategori & 1lojit t& kafshéve q& kompensohen.

Neni 16
Asgjésimi i kafshéve pér shkak t& sémundjeve infektive dhe kompensimi

1. Kompensimi i démit, pér asgjésimin e kafshéve pér shkak t& sémundjeve infektive nga neni 5, i kétij
Udhézimi Administrativ, do t& béhet vetém pér kafshét q& asgjésohen nga Autoriteti Kompetent,
pérkatésisht Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé, dhe & nj&jtat jang identifikuara dhe regjistruara sipas
legjislacionit né& fugi.

2. Cmimi pér kompensim sipas kétij Udhézimi Administrativ vlen pér periudhén njé vjecare.

3. Afati rrjedhé nga data e nénshkrimit & kéti] Udhézimi Administrativ nga Ministri i Ministris€ s€
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,.

4. Pas skadimit t& periudhgs prej njé (1) viti, Udhézimi Administrativ me ¢mime i nénshtrohen shqyrtimit
dhe né rast nevoje revidimit dhe harmonizimit t& tyre me ¢mimet e tregut.

Neni 17
Dokumentacioni dhe afatet kohore pér kompensim

1. Pér realizimin e kompensimit pér kafshét e infektuara dhe t& asgjésuara nga sémundjet infektive, lénda
duhet t& pérmbajé dokumentacionin si n& vijim:

1.1. Procesverbalin e inspektorit nga vendi i ngjarjes — ferma;
1.2. Rezultatin e analizave laboratorike nga LUV;

1.2. Déshmi mbi rezultatin e Testit t& TBC;

1.4.Vendimin e inspektorit pér asgjésim;

1.5.Vlersimin e komisionit pér kompensimin e démit fermerit;
1.6. Llogaring Bankare t& pronarit;

1.7. Kopjen e letérnjoftimit,

1.8.Vendimin e Drejtorit Ekzekutiv t€ AUV-s¢ pér kompensim;

1.9. Kérkesén nga njésia pérkatése -SSHK pér realizimin e pagesés.



2. Eliminimi ose groposja e kafshéve béhet:
2.1.brenda 30 ditéve, pér kafshét e rezultuara t& infektuara gjaté kontrollit t& tyre pér brucelozg;
2.2.brenda 30 ditéve pér kafshét e rezultuara t& infektuara gjaté kontrollit t& tyre pér tuberkuloz;
2.3. menjéheré pas konfirmimit zyrtar né rastin e sémundjes s&¢ Térbimit;

2.4.menjéheré né rastin kur dyshohet dhe &sht€ raportuar zyrtarisht nga pronari i kafshés tek
veterineri zyrtar, se ngordhja &shté shkaktuar nga sémundja e plasjes.

3. Afati pér asgjésimin e kafshéve &shté jo mé gjaté se 30 (tridhjeté dit€) nga data e konfirmimit &
sémundjes.

4, Afati pér kompletimin e 1éndés me dokumentacionin pérkatés &shté jo mé gjaté se 15 (pesémbédhjete)
dit8 nga dita e asgjésimit.

5. Afati i pérgatitjes s& vendimit nga zyra ligjore pér kompensim, &sht& jo mé gjaté se 15 (pesémbédhjeté)
dité nga data e pranimit ne kopje fizike t€ lendes, nése lénda &shté e kompletuar nga inspektori.

6.Afati i pagesés 30 dité nga pranimi i vendimit.

Neni 18
Mos kompensimi

1. Nuk démshpérblehen kafshét pér t& cilat pronari, nuk respekton nenin 27 t& Ligjit pér Veterinari,
pronari mbajtési dhe tregtari nése nuk:

1.1. respektojng obligimet q& rrjedhin nga Ligjii Veterinarisé pér sa i pérket sémundjeve ngjitése dhe
t& zbatojé rregullat q& ndérlidhen me to. Kéta persona nuk bashképunojné dhe asistojné né kontrollin e
sémundjeve infektuese dhe ngjit€se dhe né deklarimin dhe lajmérimin ng AUV t& ¢do dyshim pér cilén
do sémundje ngjitése nga lista € Programit t& Par€; duke pérfshiré detyrimin pér ndalesat né lgvizje t&
kafshéve dhe njerézve, thetjen e kafshéve, shkatérrimin e produkteve shtazore, ushgimet e kafsh&ve
dhe pajisjeve dhe pastrimin e dezinfektimin ¢ objekteve, materialit dhe pajisjeve pércjellése;

1.2. identifikojné dhe regjistrojné kafshét dhe deklarojné lévizjen e kafshéve pér t& cilén ata jané
pérgjegjés;

1.3. deklarojné dhe lajmérojng AUV pér ¢do dyshim pér shfagjen e ndonjé sémundjeje nga lista e
Programit t& Dytg, t& cilat jan& objekt i programit t& Kosovés pér grrénjosje t& sémundjes; dhe nuk
respektojné obligimet e véna nga AUV pér sa i pérket dyshimit t& shfagjes s& sémundjeve nga Listae
Programit t& Dyté q& jané objekt i programit t& Kosovés pér crrénjosje, duke pérfshiré obligimet sa i
pérket kufizimeve t& lévizjes s€¢ kafshéve, therjes s& kafshéve, shkatérrimit t& produkteve shtazore,
ushqimeve t& kafshéve dhe pajisjeve, dhe pastrimin dhe dezinfektimin e objekteve, materialeve
relevante dhe pajisjeve;

1.4. plotésojé kushtet pér sa i pérket importit t& kafshéve t& gjalla, operatorét e jashtém me modelet
pérkatése t& certifikatave, té cilat perdoren pér sa i pérket llojeve t& ndryshme t& kafshéve t& gjalla,
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sémundja né kafshé shfaget gjaté importit ose gjaté karanting s& kafshéve t& importuara dhe kur pronari
gshté veté fajtor pér shpérthimin e sémundjes, duke bleré kafshé t& s€émura ose t dyshimta, t&
pashogéruara me certifikaté veterinare;

1.5. veprojné né pérputhje me pezullimin ose térheqjen e ¢farédo aprovimi zyrtar nga ana e zyrtaréve
t& AUV, né bazé t& rezultateve t& inspektimit t& kryer nga zyrtarét e tillé;

1.6. respektojng periudhén e térheqgjes nga shitja dhe pérdorimi i kafshéve t& gjalla dhe produkteve me
origjiné shtazore, sipas dispozitave t& kétij Ligji te veterinarisé — urdhéresés nga zyrtaret e AUV-it

IV. DISPOZITAT PiRFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 19
Zbatimi

Kompensimi i démit t& pércaktuar sipas kétij Udhézimi Administrativ — fermeréve t& kafshéve té cilat
asgjésohen pér shkak t& prezencés s¢ sémundjeve infektive do t& béhet nga data 27 mars 2024.

Neni 20
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& kétij Udh&zimi Administrativ shfugizohet Udhézimi Administrativ (MBPZHR)-
NR.08/2023 pér vlerésimin dhe kompensimin e kafshéve t€ asgjésuara pér shkak t& sémundjes infektive
t& datés 31.07.2023.

Neni 21

Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn n& fuqi (7) shtat¢ dité pas publikimit n& Gazetén Zyrtare t& Republikés s&
Kosovés.

: Faton PECI

Ministér i Ministrisé s&¢ Buj qésiéé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rairal
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